
 
 

 
 

Ministero 
dell’Istruzione, 
dell’Università  
e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. CARDUCCI” 
di OLGINATE – GARLATE – VALGREGHENTINO 

Infanzia – Primaria – Secondaria di primo grado  

Via Redaelli, 16/A – 23854 OLGINATE (LC) C.F. 83008880136 – codice univo ufficio UFEA8E 

P.E.C.: lcic81900a@pec.istruzione.it    E-mail: lcic81900a@istruzione.it 
Tel: 0341/681423 – Fax: 0341/652233   Sito: istitutocomprensivodiolginate.gov.it 

  

 

VERBALE n°4 del CONSIGLIO D’ISTITUTO 

29 maggio 2018 

Il giorno 29 del mese di maggio dell’anno 2018 alle ore 20.45 si riunisce, presso i locali della 

scuola secondaria di primo grado di Olginate, il Consiglio dell’Istituto comprensivo “G. Carducci” 

di Olginate, Garlate e Valgreghentino regolarmente convocato con avviso del 23/05/2018 prot. n. 

0003959 

All’appello nominale risultano: 

 
Cognome Nome Componente Presente Assente 

1 RIVA MARIAPIA 
Dirigente 

scolastico 
X 

 

2 BALLIO FRANCA Docente X 
 

3 BALOSSI CLAUDIA PIERA Docente 
 

X 

4 CARSANA CRISTINA Docente X 
 

5 FUMAGALLI MARIA TERESA Docente X 
 

6 LANFRANCHI SIMONA Docente X 
 

7 RIVA FRANCESCO Docente X 
 

8 TENTORI VALERIA Docente X 
 

9 TORRI JENNIFER Docente X 
 

10 AINARDI PATRIZIA Genitore X 
 

11 CATTANEO ELISA Genitore X 
 

12 ELHATTAB ELIBRAHIMI OUAFAE Genitore X 
 

13 FICUCCIO DANIELA Genitore X 
 

14 FOLINI SANTINA Genitore 
 

X 

15 GILARDI GIANLUCA Genitore X 
 

16 NEGRI MARTA Genitore X 
 

17 RONCHETTI BENEDETTA Genitore X 
 

18 ESPOSITO MARIANGELA Personale ATA 
 

X 

19 PERRI GIOVANNA Personale ATA X 
 

Assenti giustificati n. 03. Totale presenti n. 16 - Totale assenti n. 03 

Presiede il Presidente del Consiglio d’Istituto, sig.ra Marta Negri; verbalizza I'INS. Francesco Riva 

 

 

mailto:LCIC81900A@PEC.ISTRUZIONE.IT


I punti all’ordine del giorno sono i seguenti: 

1. Lettura e approvazione del verbale seduta precedente; 

2. Conto consuntivo 2017; 

3. Proposte libri di testo a.s. 2018/2019; 

4. Proposta calendario scolastico 2018/2019; 

5. Donazioni Scuola Primaria di Garlate; 

6. Varie ed eventuali 

Verificata la presenza del numero legale, il Presidente dichiara aperta la seduta. 
 

 

 

……….omissis……… 

3. PROPOSTE LIBRI DI TESTO A.S. 2018/2019; 

Il consiglio prende atto della condivisione delle scelte dei libri di testo effettuata dagli organi 

collegiali e in particolare considera le approvazioni avvenute nei consigli di interclasse della scuola 

primaria . 
 

Si procede poi considerando le normative per la scuola secondaria. E dunque: considerata la 

normativa ministeriali che impone un tetto di spesa per le famiglie degli allievi; valutata altresì la 

possibilità di incrementare del 10% tali somme; considerata la difficoltà di rispettare i tetti di 

spesa per le necessità didattiche in particolare per le classi seconde, considerata la proposta 

motivata del Collegio dei Docenti,i consiglieri dibattono su tali punti. Prima che il consiglio 

proceda a votazione, la signora Ficuccio, in merito alla questione delle spese sostenute dalle 

famiglie per libri di testo e materiale didattico, rileva la necessità di una più razionale gestione 

delle richieste degli strumenti di lavoro da parte dei docenti e propone che gli stessi 

predispongano una lista dei materiali occorrenti agli studenti già a partire dal mese di giungo, 
dando così la possibilità alle famiglie di pianificare le spese. 

Concluso il dibattito, 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

con votazione palese, 

 presa visione dei tetti di spesa imposti dalla normativa vigente 
 presa visione di tali tetti incrementati del 10% 
 esaminate le esigenze didattiche e la motivazione proposta dal Collegio dei docenti 

 

DELIBERA 

di approvare all’unanimità le proposte libri di testo a.s. 2018/2019 (DELIBERA n.17). 

 

  Il segretario                                                                                 Il Presidente 

 Francesco Riva                                                                            Sig.ra Marta Negri 
 


